
DIÁRIO          OFICIAL

dov@vilhena.ro.gov.br www.vilhena.ro.gov.brCADERNO I

ATOS DO EXECUTIVO

Nº 4403 ANO XXIXVilhena-RO,  segunda-feira, 02.02.2026

Prefeitura
Municipal
de Vilhena

FLORI CORDEIRO DE MIRANDA JUNIOR
Prefeito do Município

CENTRO ADMINISTRATIVO SENADOR
DR. TEOTÔNIO VILELA

Av. Rony de Castro Pereira, 4177 - Jd. América
CEP 76980-000 - VILHENA - RO

FONE: (69) 3919-7080

SUMÁRIO

DOV - DIÁRIO OFICIAL
DE VILHENA

GABINETE DO PREFEITO� 1

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO� 9

CONTROLADORIA DE LICITAÇÕES� 9

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO� 11

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE� 12

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUAS E ESGOTOS� 12

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNIC DE VILHENA� 13 GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 66.384/2026

RESCINDE O CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO DA SERVIDORA 
ELISÂNGELA PRESTES LABORDA LIMA MOISÉS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VILHENA, Estado de Rondônia, no exercício regular de 
seu cargo e no uso das atribuições que lhe confere o inciso IX, art. 96, da Lei Orgânica do 
Município, e

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 1.938/2026, 

D E C R E T A:

Art. 1º A rescisão do contrato por prazo determinado, a pedido e a partir de 30 de janeiro de 
2026, da servidora Elisângela Prestes Laborda Lima Moisés, matrícula 17219, do cargo de 
Professor Nível III, lotada na Secretaria Municipal de Educação

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena - RO, 30 de janeiro de 2026.

Flori Cordeiro de Miranda Junior 
PREFEITO

mailto:dov%40vilhena.ro.gov.br?subject=
http://www.vilhena.ro.gov.br


DIÁRIO              OFICIAL DOV Nº 4403Vilhena-RO,  segunda-feira, 02.02.2026 2

DECRETO Nº 66.385/2026

ALTERA OS ANEXOS DO DECRETO Nº 63.055, DE 23 DE JULHO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VILHENA, Estado de Rondônia, no exercício regular de seu cargo e no uso das atribuições que lhe confere o inciso 
IX, art. 96, da Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 1.197/2026,

D E C R E T A:

Art. 1º A alteração do Anexo 1 - mapa e quadro referente ao zoneamento e regime urbanístico, e Anexo 2 - descrição das categorias de uso, do Decreto 
nº 63.055, de 23 de julho de 2024, que regulamenta o uso do solo nos setores de chácaras urbanas, nas áreas de expansão urbana, na área urbana de 
Nova Conquista e nas áreas rurais do Município, que passam a viger nos termos dos Anexos deste Decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena - RO, 30 de janeiro de 2026.

Flori Cordeiro de Miranda Junior 
PREFEITO

E1, E2, E3, E4, I

R1, R2, C1, C2, C3, C4, S1, S2, S3

R1, R2, C1, C2, C3, C4, S1, S2, S3, E1, E2, E3, E4

R1, R2, C1, C2, C3, S1, S2, S3, I

R1, R2, R3, UR1, UR2, UR3, UR4, 
UR5, C1, C2, C3, C4, S1, S2, S3, 
 S4, E1, E2, E3, E4, I

Lucas S. V. Varanda - Arquiteto e Urbanista - Mat. 14374



DIÁRIO              OFICIALVilhena-RO,  segunda-feira, 02.02.2026 DOV Nº 4403 3

 
 

ANEXO 2 - TABELA DE CATEGORIAS E DESCRIÇÃO DOS USOS 
 

 
CLASSE 
DE USO 

DESCRIÇÃO 
DA CLASSE 

DE USO 

 
CATEGORI

A  DE  
USO 

 
CÓDIGO  

CNAE 

 
DESCRIÇÃO DOS CÓDIGOS CNAE (USOS) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comércio de 
âmbito 
local 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C1 

10 Fabricação de produtos alimentícios e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

 

47 
Comércio varejista e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

45 Comércio atacadista e seus grupos, suas classes e 
subclasses 

56 ALIMENTAÇÃO E SEUS GRUPOS, SUAS CLASSES E 
SUBCLASSES. 

8299-7/06 Casas de loteria - casas lotéricas e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

 

4641 
Comércio atacadista de tecidos, artefatos de tecidos e de 
armarinho e seus grupos, suas classes e subclasses. 

 

4646 

Comércio atacadista de cosméticos, produtos de 
perfumaria e de higiene pessoal e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

 

4647 

Comércio atacadista de artigos de escritório e de papelaria; 
livros, jornais e outras publicações e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

 

4721 

Comércio varejista de produtos de padaria, laticínio, doces, 
balas e semelhantes e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

 

4722 
Comércio varejista de carnes e pescados - açougues e 
peixarias e seus grupos, suas classes e subclasses. 

 

4511-1/01 

Revendedora de veículos - comércio a varejo de 
automóveis, camionetas e utilitários novos e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

 

4511-1/02 

Revendedora de veículos - comércio a varejo de 
automóveis, camionetas e utilitários usados e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

 

4512 

Revendedora de veículos - representantes comerciais e 
agentes do comércio de veículos automotores e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

 

453 

Peças e acessórios para veículos - comércio de peças e 
acessórios para veículos automotores e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

 

4541-2/02 

Comércio por atacado de peças e acessórios para 
motocicletas e motonetas e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

 

4541-2/03 

Revendedora de veículos - comércio a varejo de 
motocicletas e motonetas novas e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

 

4541-2/04 

Revendedora de veículos - comércio a varejo de 
motocicletas e motonetas usadas e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

 

4541-2/05 
Comércio a varejo de peças e acessórios para motocicletas 
e motonetas e seus grupos, suas classes e subclasses. 

 

4542 

Representantes comerciais e agentes do comércio de 
motocicletas, peças e acessórios e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

 

4611 

Representantes comerciais e agentes do comércio de 
matérias-primas agrícolas e animais vivos e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

 

4613 
Representantes comerciais e agentes do comércio de 
madeira, material de construção e ferragens e seus grupos, 

suas classes e subclasses. 

 

4615 

Representantes comerciais e agentes do comércio de 
eletrodomésticos, móveis e artigos de uso doméstico e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

 

4616 

Representantes comerciais e agentes do comércio de 
têxteis, vestuário, calçados e artigos de viagem e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

 

4617 

Representantes comerciais e agentes do comércio de 
produtos alimentícios, bebidas e fumo e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

 
 
 
 
 

C2 

 
 
 

Comércio 
diversificado 
de pequeno 

porte 

 
 
 
 

C2.1 

 

 

4618 

Representantes comerciais e agentes do comércio 
especializado em produtos não especificados anteriormente 
e seus grupos, suas classes e subclasses. 

 

463 

Comércio atacadista especializado em produtos 
alimentícios, bebidas e fumo e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

4642 Comércio atacadista de artigos do vestuário e acessórios e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

4643 Comércio atacadista de calçados e artigos de viagem e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

   
 

4644 

Comércio atacadista de produtos farmacêuticos para uso 
humano e veterinário e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

 

4645 

Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso 
médico, cirúrgico, ortopédico e odontológico e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

 

4649 

Comércio atacadista de equipamentos e artigos de uso 
pessoal e doméstico não especificados anteriormente e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

 

465 

Comércio atacadista de equipamentos e produtos de 
tecnologias de informação e comunicação e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

4672 Comércio atacadista de ferragens e ferramentas e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

4673 Comércio atacadista de material elétrico e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

 

 

4679 

Comércio atacadista especializado de materiais de 

construção não especificados anteriormente e de materiais 
de construção em geral e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

 

4741 

Material de construção - comércio varejista de tintas e 
materiais para pintura e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

 

4742 
Material de construção - comércio varejista de material 
elétrico e seus grupos, suas classes e subclasses. 

4743 Material de construção - comércio varejista de vidros e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

4744-0/01 Ferragens - comércio varejista de ferragens e ferramentas e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

 

4744-0/02 
Material de construção - comércio varejista de madeira e 
artefatos e seus grupos, suas classes e subclasses. 

 

4744-0/03 
Material de construção - comércio varejista de materiais 
hidráulicos e seus grupos, suas classes e subclasses. 

 

4744-0/05 

Equipamentos para exterior - comércio varejista de 
materiais de construção não especificados anteriormente e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

 

4744-0/06 
Material de construção - comércio varejista de pedras para 
revestimento e seus grupos, suas classes e subclasses. 

 

4751 

Comércio varejista especializado de equipamentos e 
suprimentos de informática e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

 

4752 

Comércio varejista especializado de equipamentos de 
telefonia e comunicação e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

 

4753 

Eletrodomésticos - comércio varejista especializado de 
eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

 

4754 

Móveis, decoração - comércio varejista especializado de 

móveis, colchoaria e artigos de iluminação e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

4755-5/01 Comércio varejista de tecidos e seus grupos, suas classes 
e subclasses. 

4755-5/03 Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

 

4756 

Instrumentos musicais - comércio varejista especializado de 
instrumentos musicais e acessórios e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

 

 

4757 

Comércio varejista especializado de peças e acessórios 
para aparelhos eletroeletrônicos para uso doméstico, 
exceto informática e comunicação e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

 

4759-8/01 
Comércio varejista de artigos de tapeçaria, cortinas e 
persianas e seus grupos, suas classes e subclasses. 

4762 Comércio varejista de discos, cds, dvds e fitas e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

 

4763 

Artigos esportivos, caça, pesca e camping - comércio 
varejista de artigos recreativos e esportivos e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

 

4773 

Artigos médico-hospitalares - comércio varejista de artigos 
médicos e ortopédicos e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

4774 Ótica - comércio varejista de artigos de óptica e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

 

4781 

Artigos de vestuário - comércio varejista de artigos do 
vestuário e acessórios e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

 

4782 

Calçados e artigos de couro- comércio varejista de calçados 
e artigos de viagem e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

   
4783 Joalheria, relógios - comércio varejista de joias e relógios e 

seus grupos, suas classes e subclasses. 

4784 Comércio varejista de gás liquefeito de petróleo (glp) e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

4785 Antiguidades - comércio varejista de artigos usados e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

 

4789-0/01 

Flores ornamentais, artesanatos, souvenir - comércio 
varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

4789-0/03 Comércio varejista de objetos de arte e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

 

4789-0/04 

Petshop - comércio varejista de animais vivos e de artigos e 
alimentos para animais de estimação e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

 

4789-0/05 

Equipamentos para piscinas - comércio varejista de 
produtos saneantes domissanitários e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

 

4789-0/07 

Máquinas e móveis de escritório - comércio varejista de 
equipamentos para escritório e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

4789-0/08 
Artigos fotográficos - comércio varejista de artigos 
fotográficos e para filmagem e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

4789-0/99 
Artigos religiosos - comércio varejista de outros produtos 
não especificados anteriormente e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

 

4691 

Comércio atacadista de mercadorias em geral, com 
predominância de produtos alimentícios e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

9329-8/01 
Boate, casa de samba - discotecas, danceterias, salões de 
dança e similares e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

4614 

Comércio de máquinas de grande porte, tratores, 
implementos agrícolas - representantes comerciais e 
agentes do comércio de máquinas, equipamentos, 
embarcações e aeronaves e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

 

462 

Comércio atacadista de matérias-primas agrícolas e 

animais vivos e seus grupos, suas classes e subclasses. 

 

466 

Comércio atacadista de máquinas, aparelhos e 
equipamentos, exceto de tecnologias de informação e 
comunicação e seus grupos, suas classes e subclasses. 

4674 Comércio atacadista de cimento e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

 

4692 

Comércio atacadista de mercadorias em geral, com 
predominância de insumos agropecuários e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

 

4744-0/04 

Material de construção - comércio varejista de cal, areia, 
pedra britada, tijolos e telhas e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

 

4744-0/99 

Material de construção - comércio varejista de materiais de 
construção em geral e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

 

7719 

Locadora de veículos - locação de meios de transporte, 
exceto automóveis, sem condutor e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

 

4511-1/03 

Comércio por atacado de automóveis, camionetas e 
utilitários novos e usados e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

4511-1/04 Comércio por atacado de caminhões novos e usados e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

 

4511-1/05 
Comércio por atacado de reboques e semirreboques novos 
e usados e seus grupos, suas classes e subclasses. 

 
 
 
 

C2 

 
 

Comércio 
diversificado 
de pequeno 

porte 

 
 
 

C2.1 

 

4511-1/06 
Comércio por atacado de ônibus e micro-ônibus novos e 
usados e seus grupos, suas classes e subclasses. 

4541-2/01 Comércio por atacado de motocicletas e motonetas e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

4693 
Comércio atacadista de mercadorias em geral, sem 
predominância de alimentos ou de insumos agropecuários 
e seus grupos, suas classes e subclasses. 

 
C2.2 4711 

Supermercado - comércio varejista de mercadorias em 
geral, com predominância de produtos alimentícios - 
hipermercados e supermercados e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

 
 
 
 
 
 

C3 

 
 
 
 
 
 

Comércio 
diversificado 
de grande 

porte 

 
 
 
 
 
 

C3.1 

4713-0/01 Lojas de departamentos - lojas de departamentos ou 
magazines e seus grupos, suas classes e subclasses. 

4713-0/03 Lojas duty free de aeroportos internacionais e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

X Shopping Center e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

X Centro Comercial e seus grupos, suas classes e 



DIÁRIO              OFICIALVilhena-RO,  segunda-feira, 02.02.2026 DOV Nº 4403 4

subclasses. 

TODAS AS 
ATIVIDAD
ES DAS 

CATEGOR
IAS C1, C2 
E C3 COM 

ÁREA 
CONSTRU

ÍDA 
SUPERIO
R A 1.000 

m² 

 

 

 

4612 

Representantes comerciais e agentes do comércio de 
combustíveis, minerais, produtos siderúrgicos e químicos e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

 

4681 

Comércio atacadista de combustíveis sólidos, líquidos e 
gasosos, exceto gás natural e glp e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

4682 Comércio atacadista de gás liquefeito de petróleo (glp) e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C3.2 

 

4683 

Comércio atacadista de defensivos agrícolas, adubos, 
fertilizantes e corretivos do solo e seus grupos, suas classes 
e subclasses. 

 

4684 

Comércio atacadista de produtos químicos e petroquímicos, 
exceto agroquímicos e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

 

4685 

Comércio atacadista de produtos siderúrgicos e 
metalúrgicos, exceto para construção e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

 

4686 
Comércio atacadista de papel e papelão em bruto e de 
embalagens e seus grupos, suas classes e subclasses. 

4687 Comércio atacadista de resíduos e sucatas e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

 

473 

Posto de combustível - comércio varejista de combustíveis 
para veículos automotores e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

 

4789-0/06 
Comércio varejista de fogos de artifício e artigos 
pirotécnicos e seus grupos, suas classes e subclasses. 

4789-0/09 Comércio varejista de armas e munições e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

1411-8/01 Confecção de roupas íntimas e seus grupos, suas classes 
e subclasses. 

 

1412-6/01 

Confecção de peças do vestuário, exceto roupas íntimas e 
as confeccionadas sob medida e seus grupos, suas classes 
e subclasses. 

1413-4/01 Confecção de roupas profissionais, exceto sob medida e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

9329-8/02 Comércio associado a diversão - exploração de boliches e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

 

9329-8/03 

Comércio associado a diversão - exploração de jogos de 
sinuca, bilhar e similares e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comércio de 
grande 
impacto 

C4.1 
1414-2/00 

Fabricação de acessórios do vestuário, exceto para 
segurança e proteção e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

46.8 Comércio atacadista especializado em outros produtos e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

620 Consultório - atividades dos serviços de tecnologia da 
informação e seus grupos, suas classes e subclasses. 

631 
Consultório - tratamento de dados, hospedagem na internet 
e outras atividades relacionadas e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

C4  
Comércio de 

produtos 
perigosos 

 
 
 
 
 
 

C4.2 

691 Atividades jurídicas e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

692 Atividades de contabilidade, consultoria e auditoria contábil 
e tributária e seus grupos, suas classes e subclasses. 

702 Atividades de consultoria em gestão empresarial e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

711 Serviços de arquitetura e engenharia e atividades técnicas 
relacionadas e seus grupos, suas classes e subclasses. 

731 Publicidade e seus grupos, suas classes e subclasses. 

732 Pesquisas de mercado e de opinião pública e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

741 Design e decoração de interiores e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

742 Atividades fotográficas e similares e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

749 
Atividades profissionais, científicas e técnicas não 
especificadas anteriormente e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

 
 
 
 
 
 

S1 

 
 
 
 
 

Serviços de 
âmbito local 

 
 
 
 
 
 

S1 

799 
Serviços de reservas e outros serviços de turismo não 
especificados anteriormente, bem como suas classes e 
subclasses 

803 Atividades de investigação particular e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

821 Serviços de escritório e apoio administrativo e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

822 Atividades de teleatendimento e seus grupos, suas classes 
e subclasses. 

8291 Atividades de cobrança e informações cadastrais e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

865 
Atividades de profissionais da área de saúde, exceto 
médicos e odontólogos e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

9329-804 Diversões eletrônicas - exploração de jogos eletrônicos 
recreativos 

 
 
 
 
 
 

S1 

 
 
 
 
 

Serviços de 
âmbito local 

 
 
 
 
 
 

S1 

960 Outras atividades de serviços pessoais e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

970 Serviços domésticos e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

773 Aluguel de fitas de vídeo, dvds e similares e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

781 Seleção e agenciamento de mão-de-obra e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

782 Locação de mão-de-obra temporária e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

783 Fornecimento e gestão de recursos humanos para terceiros 
e seus grupos, suas classes e subclasses. 

791 Agências de viagens e operadores turísticos e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

134 Acabamentos em fios, tecidos e artefatos têxteis e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

5590-6/01 Albergues, exceto assistenciais 

5590-6/02 Campings 

5590-6/03 Pensões (alojamento)  

5590-6/99 Outros alojamentos não especificados anteriormente 

562 Serviços de catering, bufê e outros serviços de comida 
preparada e seus grupos, suas classes e subclasses. 

581 Edição de livros, jornais, revistas e outras atividades de 

edição e seus grupos, suas classes e subclasses. 

592 Atividades de gravação de som e de edição de música e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

642 Intermediação monetária - depósitos à vista e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

643 Intermediação não-monetária - outros instrumentos de 
captação e seus grupos, suas classes e subclasses. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Serviços 
diversificados 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S2.1 

644 Arrendamento mercantil e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

645 Sociedades de capitalização e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

646 Atividades de sociedades de participação e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

647 Fundos de investimento e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

649 Atividades de serviços financeiros não especificadas 
anteriormente e seus grupos, suas classes e subclasses. 

651 Seguros de vida e não-vida e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

652 Seguros-saúde e seus grupos, suas classes e subclasses. 

653 Resseguros e seus grupos, suas classes e subclasses. 

654 Previdência complementar e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

655 Planos de saúde e seus grupos, suas classes e subclasses. 

661 Atividades auxiliares dos serviços financeiros e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

662 
Atividades auxiliares dos seguros, da previdência 
complementar e dos planos de saúde e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

663 Atividades de administração de fundos por contrato ou 
comissão e seus grupos, suas classes e subclasses. 

681 Atividades imobiliárias de imóveis próprios e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

682 Atividades imobiliárias por contrato ou comissão e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

712 Testes e análises técnicas e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

750 Atividades veterinárias e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

7711 Locadora de veículos - locação de automóveis sem 
condutor e seus grupos, suas classes e subclasses. 

772 Aluguel de objetos pessoais e domésticos e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

 
S2 

Serviços 
diversificados 

 
 

S2.1 

774 Aluguel de fitas de vídeo, dvds e similares e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

801 Atividades de vigilância, segurança privada e transporte de 
valores e seus grupos, suas classes e subclasses. 

802 Atividades de monitoramento de sistemas de segurança e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

811 Serviços combinados para apoio a edifícios e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

812 Atividades de limpeza e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

813 Atividades paisagísticas e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

823 Atividades de organização de eventos, exceto culturais e 
esportivos e seus grupos, suas classes e subclasses. 

8292 Envasamento e empacotamento sob contrato e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

8299 
Atividades de serviços prestados principalmente às 
empresas não especificadas anteriormente e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

9313 Atividades de condicionamento físico e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

941 
Atividades de organizações associativas patronais, 
empresariais e profissionais e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

942 Atividades de organizações sindicais e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

943 Atividades de associações de defesa de direitos sociais e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

951 Reparação e manutenção de equipamentos de informática 
e comunicação e seus grupos, suas classes e subclasses. 

952 
Reparação e manutenção de objetos e equipamentos 
pessoais e domésticos e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

4619 
Representantes comerciais e agentes do comércio de 
mercadorias em geral não especializado e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

 

4520-0/05 
Serviços de Lavagem, Lubrificação e Polimento de Veículos 
Automotores e seus grupos, suas classes e subclasses. 

920 Atividades de exploração de jogos de azar e apostas e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

  

  

 

900 

Atividades cinematográficas, produção de vídeos e de 
programas de televisão e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

591 Atividades artísticas, criativas e de espetáculos e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

5510-8/01 Hotéis e seus grupos, suas classes e subclasses. 

5510-8/02 Apart-hotéis e seus grupos, suas classes e subclasses. 

452 Manutenção e reparação de veículos automotores e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

4543 Manutenção e reparação de motocicletas e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

5510-8/03 Motéis e seus grupos, suas classes e subclasses. 

TODAS AS 
ATIVIDAD
ES DAS 

CATEGOR
IAS S1, S2 
E S3 COM 

ÁREA 
CONSTRU

ÍDA 
SUPERIO
R A 1.000 

m² 

 

851 Educação infantil e ensino fundamental e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

859 Outras atividades de ensino e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

949 Atividades de organizações associativas não  specificadas 
anteriormente e seus grupos, suas classes e subclasses. 

531 Atividades de correio e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

77 Atividades de aluguéis não-imobiliários e gestão de ativos 
intangíveis não-financeiros e seus grupos, suas classes e 



DIÁRIO              OFICIALVilhena-RO,  segunda-feira, 02.02.2026 DOV Nº 4403 5

subclasses. 

 
 

S2.2 
532 Atividades de malote e de entrega e seus grupos, suas 

classes e subclasses. 

 

721 
Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciências 
físicas e naturais e seus grupos, suas classes e subclasses. 

 

722 

Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciências 
sociais e humanas e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

411 Incorporação de empreendimentos imobiliários e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

412 Construção de edifícios e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

 

421 

Construção de rodovias, ferrovias, obras urbanas e obras- 
de-arte especiais e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

 

422 

Obras de infraestrutura para energia elétrica, 
telecomunicações, água, esgoto e transporte por dutos e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

429 Construção de outras obras de infraestrutura e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

431 Demolição e preparação do terreno e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

 

432 
Instalações elétricas, hidráulicas e outras instalações em 
construções e seus grupos, suas classes e subclasses. 

433 Obras de acabamento e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

439 Outros serviços especializados para construção e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

 
 
 
 
 

S3 

 
 
 
 

Serviços 
Especiais 

 
S3.1 841 Administração do estado e da política econômica e social e 

seus grupos, suas classes e subclasses. 

842 Serviços coletivos prestados pela administração pública e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

 
S3.2 843 Seguridade social obrigatória e seus grupos, suas classes e 

subclasses. 

852 Ensino médio e seus grupos, suas classes e subclasses. 
 
 

S3.3 
853 Educação superior e seus grupos, suas classes e 

subclasses. 

854 Educação profissional de nível técnico e tecnológico e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

S3.4 
855 Atividades de apoio à educação e seus grupos, suas 

classes e subclasses. 

82.30 Atividades de organização de eventos, casas de festas e 
eventos e seus grupos, suas classes e subclasses. 

93 Atividades de organização de eventos esportivos e culturais 
e seus grupos, suas classes e subclasses. 

 
S4 

Serviços de 
grande porte 

 
S4 861  Atividades de atendimento hospitalar e seus grupos, suas 

classes e subclasses. 
 
 

E1 

 
 

Instituições de 
uso local 

 
 

E1 
 

862 
Serviços móveis de atendimento a urgências e de remoção 
de pacientes e seus grupos, suas classes e subclasses. 

 

863 

Atividades de atenção ambulatorial executadas por 
médicos e odontólogos e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

866 Atividades de apoio à gestão de saúde e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

871 

Atividades de assistência a idosos, deficientes físicos, 
imunodeprimidos e convalescentes, e de infraestrutura e 
apoio a pacientes prestadas em residências coletivas e 
particulares e seus grupos, suas classes e subclasses. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

E2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instituições 
diversificadas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

E2 

 

 

872 

Atividades de assistência psicossocial e à saúde a 
portadores de distúrbios psíquicos, deficiência mental e 
dependência química e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

 

873 

Atividades de assistência social prestadas em residências 
coletivas e particulares e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

880 Serviços de assistência social sem alojamento e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

9101 Atividades de bibliotecas e arquivos e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

 

9102 

Atividades de museus e de exploração, restauração 
artística e conservação de lugares e prédios históricos e 
atrações similares e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

9311 Gestão de instalações de esportes e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

9312 Clubes sociais, esportivos e similares e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

9319 Atividades esportivas não especificadas anteriormente e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

101 Abate e fabricação de produtos de carne e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

x Casa de Detenção: Institutos Correcionais; Penitenciária e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

360 Captação, tratamento e distribuição de água e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

370 Esgoto e atividades relacionadas e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

381 Coleta de resíduos e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

382 Tratamento e disposição de resíduos e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

383 Recuperação de materiais e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

390 
Descontaminação e outros serviços de gestão de resíduos 
e seus grupos, suas classes e subclasses. 

 
E3 

Instituições 
especiais 

 
E3 

87 

ATIVIDADES DE ATENÇÃO À SAÚDE HUMANA 
INTEGRADAS COM ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
PRESTADAS EM RESIDÊNCIAS COLETIVAS E 
PARTICULARES E SEUS GRUPOS, SUAS CLASSES E 
SUBCLASSES. 

85 Atividaes de Educação infantil - pré-escola, ensino especial 
e seus grupos, suas classes e subclasses. 

 
 
 
 

E4 

 
 
 
 

Usos 
especiais 

 
 
 
 

E4.1 

491 Transporte ferroviário e metroferroviário e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

492 Transporte rodoviário de passageiros e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

493 Transporte rodoviário de carga e seus grupos, suas classes 
e subclasses. 

494 Transporte dutoviário e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

495 Trens turísticos, teleféricos e similares e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

511 Transporte aéreo de passageiros e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

512 Transporte aéreo de carga e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

513 Transporte espacial e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

521 Depósito e armazenamento, carga e descarga e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

522 Atividades auxiliares dos transportes terrestres e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

E4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Usos 
Especiais 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

E4.1 

524 Atividades auxiliares dos transportes aéreos e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

 

525 
Atividades relacionadas à organização do transporte de 
carga e seus grupos, suas classes e subclasses. 

601 Atividades de rádio e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

602 Atividades de televisão e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

611 Telecomunicações por fio e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

612 Telecomunicações sem fio e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

613 Telecomunicações por satélite e seus grupos, suas classes 
e subclasses. 

614 Operadoras de televisão por assinatura e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

619 Outras atividades de telecomunicações e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

 

639 
Outras atividades de prestação de serviços de informação e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

641 Banco central e seus grupos, suas classes e subclasses. 

 

 

9103 

Atividades de jardins botânicos, zoológicos, parques 
nacionais, reservas ecológicas e áreas de proteção 

ambiental e seus grupos, suas classes e subclasses. 

9321 Parques de diversão e parques temáticos e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

 

990 
Organismos internacionais e outras instituições 
extraterritoriais e seus grupos, suas classes e subclasses. 

96.03-3 Atividades funerárias e serviços relacionados e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

501 Transporte marítimo de cabotagem e longo curso e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

502 Transporte por navegação interior e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

503 Navegação de apoio e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

509 Outros transportes aquaviários e seus grupos, suas classes 
e subclasses. 

523 Atividades auxiliares dos transportes aquaviários e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

161 Desdobramento de madeira e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

245 Fundição e seus grupos, suas classes e subclasses. 

4671 Comércio atacadista de madeira e produtos derivados e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

11 Produção de lavouras temporárias e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

12 Horticultura e floricultura e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

13 Produção de lavouras permanentes e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

14 Produção de sementes e mudas certificadas e seus grupos, 

suas classes e subclasses. 

15 Pecuária e seus grupos, suas classes e subclasses. 

 

16 
Atividades de apoio à agricultura e à pecuária; atividades de 
pós-colheita e seus grupos, suas classes e subclasses. 

17 Caça e serviços relacionados e seus grupos, suas classes 
e subclasses. 

 
 
 

E4.2 

21 Produção florestal - florestas plantadas e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

22 Produção florestal - florestas nativas e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

23 Atividades de apoio à produção florestal e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

31 Pesca e seus grupos, suas classes e subclasses. 

32 Aquicultura e seus grupos, suas classes e subclasses. 

36 
ATIVIDADES DE  CAPTAÇÃO, TRATAMENTO E 
DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA E SEUS e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

 
 

E4.3 
 
 

1099-6/04 Fabricação de gelo comum e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

1411-8/01 Confecção de roupas íntimas e seus grupos, suas classes 
e subclasses. 

 

1412-6/01 

Confecção de peças do vestuário, exceto roupas íntimas e 
as confeccionadas sob medida e seus grupos, suas classes 
e subclasses. 

 
Atividades 

agropecuárias
, cultivo, 
produção 
florestal e 

aquicultura. 

E4.4 

01 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E SERVIÇOS 
RELACIONADOS e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

02 PRODUÇÃO FLORESTAL e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

03 
PESCA E AQÜICULTURA e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Indústrias 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DO FUMO e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

02 EXTRAÇÃO DE MINERAIS NÃO-METÁLICOSe seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

03 ATIVIDADES DE APOIO À EXTRAÇÃO DE MINERAIS e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

04 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

05 
ATIVIDADES RELACIONADAS A ELETRICIDADE, GÁS 
E OUTRAS UTILIDADES e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

06 FABRICAÇÃO DE BEBIDAS e seus grupos, suas classes 
e subclasses. 

07 EXTRAÇÃO DE CARVÃO MINERAL e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

08 EXTRAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS NATURALe seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

09 EXTRAÇÃO DE MINERAIS METÁLICOS e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

10 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS TÊXTEIS e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

11 CONFECÇÃO DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO E 
ACESSÓRIOS e seus grupos, suas classes e subclasses. 

12 
PREPARAÇÃO DE COUROS E FABRICAÇÃO DE 
ARTEFATOS DE COURO, ARTIGOS PARA VIAGEM E 
CALÇADOS e seus grupos, suas classes e subclasses. 



DIÁRIO              OFICIALVilhena-RO,  segunda-feira, 02.02.2026 DOV Nº 4403 6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE MADEIRA e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

14 FABRICAÇÃO DE CELULOSE, PAPEL E PRODUTOS 
DE PAPEL e seus grupos, suas classes e subclasses. 

15 IMPRESSÃO E REPRODUÇÃO DE GRAVAÇÕES e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

16 
FABRICAÇÃO DE COQUE, DE PRODUTOS 
DERIVADOS DO PETRÓLEO E DE BIOCOMBUSTÍVEIS 
e seus grupos, suas classes e subclasses. 

17 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS QUÍMICOS e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

18 
FABRICAÇÃO DE PRODUTOS FARMOQUÍMICOS E 
FARMACÊUTICOS e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

19 
FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE BORRACHA E DE 
MATERIAL PLÁSTICO e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

20 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE MINERAIS NÃO-
METÁLICOS e seus grupos, suas classes e subclasses. 

21 METALURGIA e seus grupos, suas classes e subclasses. 

22 
FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DE METAL, EXCETO 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

23 
FABRICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, 
PRODUTOS ELETRÔNICOS E ÓPTICOS e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

24 
FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS, APARELHOS E 
MATERIAIS ELÉTRICOS e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

25 FABRICAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

26 
FABRICAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, 
REBOQUES E CARROCERIAS e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

27 
FABRICAÇÃO DE OUTROS EQUIPAMENTOS DE 
TRANSPORTE, EXCETO VEÍCULOS AUTOMOTORES 
e seus grupos, suas classes e subclasses. 

28 FABRICAÇÃO DE MÓVEIS e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

29 FABRICAÇÃO DE PRODUTOS DIVERSOS e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

30 
MANUTENÇÃO, REPARAÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

31 ELETRICIDADE, GÁS E OUTRAS UTILIDADES e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

32 CAPTAÇÃO, TRATAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE 
ÁGUA e seus grupos, suas classes e subclasses. 

33 ESGOTO E ATIVIDADES RELACIONADAS e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

34 
COLETA, TRATAMENTO E DISPOSIÇÃO DE 
RESÍDUOS; RECUPERAÇÃO DE MATERIAIS e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

35 
DESCONTAMINAÇÃO E OUTROS SERVIÇOS DE 
GESTÃO DE RESÍDUOS e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

1413-4/01 Confecção de roupas profissionais, exceto sob medida e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

 

1414-2/00 

Fabricação de acessórios do vestuário, exceto para 
segurança e proteção e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

142 Fabricação de artigos de malharia e tricotagem e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

 

152 
Fabricação de artigos para viagem e de artefatos diversos 
de couro e seus grupos, suas classes e subclasses. 

153 Fabricação de calçados e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

154 Fabricação de partes para calçados, de qualquer material e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

181 Atividade de impressão e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

182 Serviços de pré-impressão e acabamentos gráficos e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

183 Reprodução de materiais gravados em qualquer suporte e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

261 Fabricação de componentes eletrônicos e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

262 Fabricação de equipamentos de informática e periféricos e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

263 Fabricação de equipamentos de comunicação e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

264 
Fabricação de aparelhos de recepção, reprodução, 
gravação e amplificação de áudio e vídeo e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

 

265 

Fabricação de aparelhos e instrumentos de medida, teste e 
controle; cronômetros e relógios e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

 

266 

Fabricação de aparelhos eletromédicos e eletroterapêuticos 
e equipamentos de irradiação e seus grupos, suas classes 
e subclasses. 

 

267 

Fabricação de equipamentos e instrumentos ópticos, 
fotográficos e cinematográficos e seus grupos, suas classes 
e subclasses. 

268 Fabricação de mídias virgens, magnéticas e ópticas e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

332 Instalação de máquinas e equipamentos e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

 

582 

Edição integrada à impressão de livros, jornais, revistas e 
outras publicações e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

 

102 
Preservação do pescado e fabricação de produtos do 
pescado e seus grupos, suas classes e subclasses. 

 

103 
Fabricação de conservas de frutas, legumes e outros 
vegetais e seus grupos, suas classes e subclasses. 

1091-1/01 Fabricação de produtos de panificação industrial e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

1092 Fabricação de biscoitos e bolachas e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

 

1093 
Fabricação de produtos derivados do cacau, de chocolates 
e confeitos e seus grupos, suas classes e subclasses. 

1094 Fabricação de massas alimentícias e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

 

1095 
Fabricação de especiarias, molhos, temperos e 
condimentos e seus grupos, suas classes e subclasses. 

1096 Fabricação de alimentos e pratos prontos e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

1099-6/02 Fabricação de pós alimentícios e seus grupos, suas classes 
e subclasses. 

1099-6/03 Fabricação de fermentos e leveduras e seus grupos, suas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11 

classes e subclasses. 

1099-6/05 Fabricação de produtos para infusão (chá, mate etc.) e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

1099-6/06 Fabricação de adoçantes naturais e artificiais e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

 

1099-6/07 
Fabricação de alimentos dietéticos e complementos 
alimentares e seus grupos, suas classes e subclasses. 

111 Fabricação de bebidas alcoólicas e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

112 Fabricação de bebidas não alcoólicas e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

131 Preparação e fiação de fibras têxteis e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

132 Tecelagem, exceto malha e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

133 Fabricação de tecidos de malha e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

135 Fabricação de artefatos têxteis, exceto vestuário e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

211 Fabricação de produtos farmoquímicos e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

212 Fabricação de produtos farmacêuticos e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

310 Fabricação de móveis e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

321 Fabricação de artigos de joalheria, bijuteria e semelhantes e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

322 Fabricação de instrumentos musicais e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

323 Fabricação de artefatos para pesca e esporte e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

324 Fabricação de brinquedos e jogos recreativos e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

 

325 

Fabricação de instrumentos e materiais para uso médico e 
odontológico e de artigos ópticos e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 

329 Fabricação de produtos diversos e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

331 Manutenção e reparação de máquinas e equipamentos e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

50 Extração de carvão mineral e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

60 Extração de petróleo e gás natural e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

71 Extração de minério de ferro e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

72 Extração de minerais metálicos não-ferrosos e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

81 Extração de pedra, areia e argila e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

89 Extração de outros minerais não-metálicos e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

91 Atividades de apoio à extração de petróleo e gás natural e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

104 Fabricação de óleos e gorduras vegetais e animais e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

   105 Laticínios e seus grupos, suas classes e subclasses. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Indústrias 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 

 

106 
Moagem, fabricação de produtos amiláceos e de alimentos 
para animais e seus grupos, suas classes e subclasses. 

107 Fabricação e refino de açúcar e seus grupos, suas classes 
e subclasses. 

108 Torrefação e moagem de café e seus grupos, suas classes 
e subclasses. 

1099-6/01 Fabricação de vinagres e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

121 Processamento industrial do fumo e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

122 Fabricação de produtos do fumo e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

151 Curtimento e outras preparações de couro e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

 

162 

Fabricação de produtos de madeira, cortiça e material 
trançado, exceto móveis e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

 

171 
Fabricação de celulose e outras pastas para a fabricação 
de papel e seus grupos, suas classes e subclasses. 

172 Fabricação de papel, cartolina e papel-cartão e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

 

173 

Fabricação de embalagens de papel, cartolina, papel-cartão 
e papelão ondulado e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

 

174 

Fabricação de produtos diversos de papel, cartolina, papel-
cartão e papelão ondulado e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

191 Coquerias e seus grupos, suas classes e subclasses. 

192 Fabricação de produtos derivados do petróleo e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

193 Fabricação de biocombustíveis e seus grupos, suas classes 
e subclasses. 

201 Fabricação de produtos químicos inorgânicos e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

202 Fabricação de produtos químicos orgânicos e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

203 Fabricação de resinas e elastômeros e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

204 Fabricação de fibras artificiais e sintéticas e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

 

205 
Fabricação de defensivos agrícolas e desinfestantes 
domissanitários e seus grupos, suas classes e subclasses. 

 

206 

Fabricação de sabões, detergentes, produtos de limpeza, 
cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

 

207 
Fabricação de tintas, vernizes, esmaltes, lacas e produtos 
afins e seus grupos, suas classes e subclasses. 

209 Fabricação de produtos e preparados químicos diverso e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

221 Fabricação de produtos de borracha e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

222 Fabricação de produtos de material plástico e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

231 Fabricação de vidro e de produtos do vidro e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

232 Fabricação de cimento e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 



DIÁRIO              OFICIALVilhena-RO,  segunda-feira, 02.02.2026 DOV Nº 4403 7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

233 

Fabricação de artefatos de concreto, cimento, fibrocimento, 
gesso e materiais semelhantes e seus grupos, suas classes 
e subclasses. 

234 Fabricação de produtos cerâmicos e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

 

239 

Aparelhamento de pedras e fabricação de outros produtos 
de minerais não-metálicos e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

241 Produção de ferro-gusa e de ferroligas e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

242 Siderurgia e seus grupos, suas classes e subclasses. 

243 Produção de tubos de aço, exceto tubos sem costura e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

244 Metalurgia dos metais não-ferrosos e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

 

251 
Fabricação de estruturas metálicas e obras de caldeiraria 
pesada e seus grupos, suas classes e subclasses. 

 

252 
Fabricação de tanques, reservatórios metálicos e caldeiras 
e seus grupos, suas classes e subclasses. 

 

253 

Forjaria, estamparia, metalurgia do pó e serviços de 
tratamento de metais e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

 

254 
Fabricação de artigos de cutelaria, de serralheria e 
ferramentas e seus grupos, suas classes e subclasses. 

 

255 
Fabricação de equipamento bélico pesado, armas e 
munições e seus grupos, suas classes e subclasses. 

 

259 
Fabricação de produtos de metal não especificados 
anteriormente e seus grupos, suas classes e subclasses. 

 

271 
Fabricação de geradores, transformadores e motores 
elétricos e seus grupos, suas classes e subclasses. 

272 Fabricação de pilhas, baterias e acumuladores elétricos e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

 

273 
Fabricação de equipamentos para distribuição e controle de 
energia elétrica e seus grupos, suas classes e subclasses. 

 

274 
Fabricação de lâmpadas e outros equipamentos de 
iluminação e seus grupos, suas classes e subclasses. 

275 Fabricação de eletrodomésticos e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

 

 

279 

 

Fabricação de equipamentos e aparelhos elétricos não 
especificados anteriormente e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

 

281 

Fabricação de motores, bombas, compressores e 
equipamentos de transmissão e seus grupos, suas classes 
e subclasses. 

282 Fabricação de máquinas e equipamentos de uso geral e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

 

283 

Fabricação de tratores e de máquinas e equipamentos para 
a agricultura e pecuária e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

284 Fabricação de máquinas-ferramenta e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

 

285 

Fabricação de máquinas e equipamentos de uso na 
extração mineral e na construção e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

 

286 
Fabricação de máquinas e equipamentos de uso industrial 
específico e seus grupos, suas classes e subclasses. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

13 

291 Fabricação de automóveis, camionetas e utilitários e seus 
grupos, suas classes e subclasses. 

292 Fabricação de caminhões e ônibus e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

 

293 

Fabricação de cabines, carrocerias e reboques para 
veículos automotores e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

 

294 
Fabricação de peças e acessórios para veículos 
automotores e seus grupos, suas classes e subclasses. 

 

295 

Recondicionamento e recuperação de motores para 
veículos automotores e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

301 Construção de embarcações e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

303 Fabricação de veículos ferroviários e seus grupos, suas 
classes e subclasses. 

304 Fabricação de aeronaves e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

305 Fabricação de veículos militares de combate e seus grupos, 
suas classes e subclasses. 

 

309 

Fabricação de equipamentos de transporte não 
especificados anteriormente e seus grupos, suas classes e 
subclasses. 

351 Geração, transmissão e distribuição de energia elétrica e 
seus grupos, suas classes e subclasses. 

 

352 
Produção e distribuição de combustíveis gasosos por redes 
urbanas e seus grupos, suas classes e subclasses. 

 

353 
Produção e distribuição de vapor, água quente e ar-
condicionado e seus grupos, suas classes e subclasses. 

 
 

OBS: 

a) A classificação das atividades corresponde á Classificação Nacional de Atividades Econômicas 
- CNAE do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE (CNAE 2.0/2010); 

b) O CNAE que possuir a subclasse terminada em 99 (noventa e nove), estará sujeito a análise e 
enquadramento da categoria de uso pela Secretaria Municipal de Terras – SEMTER; 

c) Os códigos CNAE com 03 (três) dígitos são denominados Grupos, os Códigos com 04 (quatro) 
dígitos são denominados Classes e os Códigos com 07 (sete) dígitos são denominados Classes 
e subclasses; 

d) As Classes e subclasses que não estiverem descritas em Anexo, estão inclusas em seus 
respectivos Grupos; 

e) As atividades que possuem a letra “x” na coluna de código CNAE, não possuem um código 
específico; 

f) O Uso E4.1 é sujeito a controle e poderá incidir em qualquer zona de uso e na área de expansão 
urbana, mediante autorização do Chefe do Poder Executivo e atendimento da legislação e norma 
específicas. 

 

DECRETO Nº 66.386/2026

EXONERA A SERVIDORA JUSCILENE PETZOLD 
FARIAS DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DE ASSESSORA ESPECIAL I.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VILHENA, Estado de Rondônia, no 
exercício regular de seu cargo e no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso IX, art. 96, da Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 1.999/2026,

D E C R E T A:

Art. 1º A exoneração, a pedido e a partir de 2 de fevereiro de 2026, 
da servidora Juscilene Petzold Farias, matrícula 12634, do cargo de 
provimento em comissão de Assessora Especial I - CPC-9, lotada na 
Procuradoria-Geral do Município.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena - RO, 2 de fevereiro de 2026.

Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO

DECRETO Nº 66.387/2026

EXONERA A SERVIDORA LETÍCIA AUGUSTA 
OSTAPENKO DO CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DE COORDENADORA DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS E PROCESSUAIS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VILHENA, Estado de Rondônia, no 
exercício regular de seu cargo e no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso IX, art. 96, da Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2.004/2026,

D E C R E T A:

Art. 1º A exoneração, a pedido e a partir de 2 de fevereiro de 2026, da 
servidora Letícia Augusta Ostapenko, matrícula 16522, do cargo de 
provimento em comissão de Coordenadora de Serviços Administrativos e 
Processuais - CPC-5, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena - RO, 2 de fevereiro de 2026.

Flori Cordeiro de Miranda Junior
PREFEITO

DECRETO Nº 66.388/2026

DISPÕE SOBRE A REMOÇÃO DA SERVIDORA VERA 
LUCIA GUERO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VILHENA, Estado de Rondônia, no 
exercício regular de seu cargo e no uso das atribuições que lhe confere 
o inciso IX, art. 96, da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 
42 da Lei Complementar nº 007, de 24 de outubro de 1996 - Estatuto do 
Servidor Público, e

CONSIDERANDO a Ordem nº 1442726 no Processo Administrativo 
Eletrônico nº 8.515/2025,

D E C R E T A:

Art. 1º A remoção, com efeitos retroativos a 11 de outubro de 2025, 
da servidora Vera Lucia Guero, matrícula 4090, detentora do cargo de 
provimento efetivo de Professora Nível III, grupo ocupacional ATD, classe 
E, referência salarial IX, da Procuradoria-Geral do Município para a 



DIÁRIO              OFICIALVilhena-RO,  segunda-feira, 02.02.2026 DOV Nº 4403 8

Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena - RO, 2 de fevereiro de 2026.

Flori Cordeiro de Miranda Junior 
PREFEITO

DECRETO Nº 66.389/2026

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO DE 
SIMONE APARECIDA DOS SANTOS NO CARGO DE 
PROFESSORA NÍVEL III.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VILHENA, Estado de Rondônia, no 
exercício regular de seu cargo e no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso IX, art. 96, da Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 1.930/2026, 

D E C R E T A:

Art. 1º A contratação, no período de 3 de fevereiro de 2026 a 2 de fevereiro 
de 2027, de Simone Aparecida dos Santos no cargo de Professora Nível 
III - zona urbana, 40 horas semanais, regime jurídico administrativo, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena - RO, 2 de fevereiro de 2026.

Flori Cordeiro de Miranda Junior 
PREFEITO

DECRETO Nº 66.390/2026

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO DE SAMARA 
RAIANE SILVA PINTO NO CARGO DE PROFESSORA 
NÍVEL III.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VILHENA, Estado de Rondônia, no 
exercício regular de seu cargo e no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso IX, art. 96, da Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 1.956/2026, 

D E C R E T A:

Art. 1º A contratação, no período de 3 de fevereiro de 2026 a 2 de fevereiro 
de 2027, de Samara Raiane Silva Pinto no cargo de Professora Nível III 
- zona urbana, 40 horas semanais, regime jurídico administrativo, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena - RO, 2 de fevereiro de 2026.

Flori Cordeiro de Miranda Junior 
PREFEITO

DECRETO Nº 66.391, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2026

INSTITUI O COMITÊ GESTOR DO PMAA e PAA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VILHENA, Estado de Rondônia, no 
exercício regular de seu cargo e no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso IX, art. 96, da Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO o Ofício nº 033/2026/Semagri - Processo Administrativo 
Eletrônico nº 5.404/2025,

D E C R E T A:

Art. 1º A instituição, no período de 2 de fevereiro a 30 de abril de 2026, do 
Comitê Gestor do Programa Municipal de Aquisição de Alimentos - PMAA e 
Programa de Aquisição de Alimentos - PAA do Governo Federal, vinculado 
à Secretaria Municipal de Agricultura, composto pelos servidores: 
Presidente: Solange Souza Barros - matrícula 16131
Membros:  Alandelon Avila Rodrigues Lopes - matrícula 17544 
Carla Priscila Oliveira Liberato - matrícula 17207
Elizete Dutra Drumões - matrícula 16738
Hemilly Miranda Silveira - matrícula 16942
Jacqueline Marcelo Pedro Bom - matrícula 16829
José Florair Martins - matrícula 17490
§ 1º O Comitê deverá:
I - elaborar e publicar o edital de chamamento, utilizando como balizamento 
os valores disponibilizados em cotações;
II - efetuar cadastramento, recebimento, entrega, acompanhamento e 
controle da gestão do PMAA e PAA;
III - elaborar o projeto técnico, plano de aplicação e termo de referência;
IV - emitir os termos de responsabilidade e recebimento, conferir a 
documentação no ato do credenciamento; 
V - realizar reuniões para definição das tarefas específicas durante o 
processo de recebimento dos produtos;
VI - organizar e disponibilizar os equipamentos necessários para a 
execução das tarefas;
VII - separar os produtos recebidos, para que as entidades recebam a 
mesma quantidade;
VIII - fiscalizar a aplicação dos projetos por parte da entidade beneficiada;
IX - fiscalizar o fornecedor para garantir que a produção seja suficiente 
para atender a demanda do contrato;
X - elaborar relatórios e planilhas para controle do saldo financeiro e da 
quantidade de produtos disponíveis para entrega;
XI - apresentar documentos para prestação de contas e o registro das 
atividades do Comitê ao fornecedor; e
XII - elaborar relatórios para pagamento do fornecedor.
§ 2º Os membros do Comitê receberão gratificação por participação em 
Comissão Especial, nos termos do Decreto nº 56.639, de 14 de junho de 
2022, alterado pelos Decretos nºs 59.047, de 16 de dezembro de 2022, 
64.938, de 29 de maio de 2025, e 65.802, de 4 de novembro de 2025.

Art. 2º A designação da nutricionista Viviane Lorena do Nascimento, 
matrícula 10250, que atenderá o Comitê na elaboração do Projeto Técnico 
e no acompanhamento do PMAA e PAA, com o objetivo de promover a 
segurança alimentar e nutricional. 

Art. 3º Fica revogado o Decreto nº 65.593, de 29 de setembro de 2025.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena - RO, 2 de fevereiro de 2026.

Flori Cordeiro de Miranda Junior 
PREFEITO

DECRETO Nº 66.392/2026

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO DE TAYNARA 
DA PAIXÃO GUIMARÃES AMORIM NO CARGO DE 
PROFESSORA NÍVEL III.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VILHENA, Estado de Rondônia, no 
exercício regular de seu cargo e no uso das atribuições que lhe confere o 
inciso IX, art. 96, da Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 1.932/2026, 

D E C R E T A:

Art. 1º A contratação, no período de 4 de fevereiro de 2026 a 3 de fevereiro 
de 2027, de Taynara da Paixão Guimarães Amorim no cargo de Professora 
Nível III - zona urbana, 40 horas semanais, regime jurídico administrativo, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação.



DIÁRIO              OFICIALVilhena-RO,  segunda-feira, 02.02.2026 DOV Nº 4403 9

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, Paço Municipal.
Vilhena - RO, 2 de fevereiro de 2026.

Flori Cordeiro de Miranda Junior 
PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 55/2026/SEMAD

HOMOLOGA A LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA 
EM PESSOA DA FAMÍLIA DA SERVIDORA NATHANY 
FERNANDES DE LIMA

O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura de Vilhena, Estado 
de Rondônia, no exercício regular de seu cargo e usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e 
Considerando o Art. 92 da Lei Complementar n° 007/1996 – Estatuto do 
Servidor Público do Município de Vilhena/RO;
Considerando o Decreto Municipal n° 54.564 de 05 de janeiro de 2022, 
que regulamenta no âmbito do Poder Executivo Municipal a justificação 
de faltas por motivo de saúde do próprio servidor e/ou pessoa da família 
e a alteração de seu Art. 5° pelo Decreto Municipal nº 59.046 de 16 de 
dezembro de 2022;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico n.° 1060/2026;

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a licença por motivo de doença em pessoa da família 
da servidora NATHANY FERNANDES DE LIMA, detentora do Cargo de 
provimento efetivo de Técnico Em Enfermagem, Grupo Ocupacional ANT, 
Classe “B”, Referência Salarial “II”, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, nos dias 11,12 e 14 a 16 janeiro de 2026.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vilhena, 02 de fevereiro de 2026.

VALENTIN GABRIEL
Secretário Municipal de Administração

Decreto n.° 63.890/2025

PORTARIA Nº 55/2026/SEMAD

HOMOLOGA A LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 
PESSOA DA FAMÍLIA DA SERVIDORA LILIAN SABRINA 
CARNEIRO DOMINGUES.

O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura de Vilhena, Estado 
de Rondônia, no exercício regular de seu cargo e usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e 
Considerando o Art. 92 da Lei Complementar n° 007/1996 – Estatuto do 
Servidor Público do Município de Vilhena/RO;
Considerando o Decreto Municipal n° 54.564 de 05 de janeiro de 2022, 
que regulamenta no âmbito do Poder Executivo Municipal a justificação 
de faltas por motivo de saúde do próprio servidor e/ou pessoa da família 
e a alteração de seu Art. 5° pelo Decreto Municipal nº 59.046 de 16 de 
dezembro de 2022;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico n.° 23328/2025;

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a licença por motivo de doença em pessoa da família 
da servidora LILIAN SABRINA CARNEIRO DOMINGUES, detentora do 
Cargo de provimento efetivo de Auxiliar Administrativo, Grupo Ocupacional 
ATA, Classe “G”, Referência Salarial “I”, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, nos dias 16 e 17 de dezembro de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vilhena, 02 de fevereiro de 2026.

VALENTIN GABRIEL
Secretário Municipal de Administração

Decreto n.° 63.890/2025

PORTARIA Nº 57/2026/SEMAD

HOMOLOGA A LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA 
EM PESSOA DA FAMÍLIA DA SERVIDORA SAYONARA 
LOBATO DE ANDRADE

O Secretário Municipal de Administração da Prefeitura de Vilhena, Estado 
de Rondônia, no exercício regular de seu cargo e usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei, e 
Considerando o Art. 92 da Lei Complementar n° 007/1996 – Estatuto do 
Servidor Público do Município de Vilhena/RO;
Considerando o Decreto Municipal n° 54.564 de 05 de janeiro de 2022, 
que regulamenta no âmbito do Poder Executivo Municipal a justificação 
de faltas por motivo de saúde do próprio servidor e/ou pessoa da família 
e a alteração de seu Art. 5° pelo Decreto Municipal nº 59.046 de 16 de 
dezembro de 2022;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico n.° 12759/2022;

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a licença por motivo de doença em pessoa da família 
da servidora SAYONARA LOBATO DE ANDRADE, detentora do Cargo de 
provimento efetivo de Professor Nível III, Grupo Ocupacional ATD, Classe 
“E”, Referência Salarial “V”, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
nos dias 20,21 e 24 de março de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vilhena, 02 de fevereiro de 2026.

VALENTIN GABRIEL
Secretário Municipal de Administração

Decreto n.° 63.890/2025

CONTROLADORIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE CANCELAMENTO DOS ITENS 157 E 160
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2025

O Município de Vilhena, através da Controladoria de Licitações e da 
Gerencia Geral de Registro de Preços, torna público para conhecimento 
dos interessados  e para todos os fins  a que se destina,    que os ITENS 
157 e 160 da Ata de Registro de Preços nº 048/2025  registrado em favor 
da empresa:  LAPTOP COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA 
LTDA,  foi cancelado, conforme pedido da empresa em anexo no processo 
11.888/2025 Pregão Eletrônico nº 086/2025/SEMAD  e o item  16.9.2. Art. 
80º do Decreto Municipal n° 59.677/23 letra “b” do termo de referencia.

Vilhena-RO, 02 de fevereiro de 2026.

Ester Batista de Farias
Controladora de Licitações

Decreto 60.857/2023

ERRATA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 049-2025

A Prefeitura Municipal de Vilhena, através da sua Gerente Geral de 
Sistema de Registro de Preços, designado por força das disposições 
contidas no Decreto Municipal nº 59.677 de 2023, torna público ERRATA, 
para sanar erro formal como segue:

Objeto: Formação de registro de preços para futura e eventual Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de vidraçaria para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS 



DIÁRIO              OFICIAL DOV Nº 4403Vilhena-RO,  segunda-feira, 02.02.2026 10

conforme condições, quantidade e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos. 

Onde se lê [...] 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 047-2025

A B C COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ-34.749.515/0001-00
LOTE 04 - SERVIÇOS DE VIDRAÇARIA, COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE VIDROS E ACESSÓRIOS (Serviço será realizado no município 
de Porto Velho/RO)

ITENS Discriminação Und MARCA Qtde R$ Unt R$ Tt.

1.

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO: Película 
protetora para controle solar especialmente 
desenvolvida para aumentar o conforto dentro 
do ambiente de trabalho. Características: Não 
contém metais em sua composição, não interferir 
nos sinais de telefones celulares, WIFI e GPS, 
construída através de nanotecnologia, material 
restrito a aplicação Arquitetônica. Produto de 
referência/Similar/ou de qualidade: linha Prestige 
da 3M

M² SERVIÇO 35 R$ 99,61 R$ 3.486,60

TOTAL R$ 3.486,60

Leia-se [...]

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 049-2025

A B C COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ-34.749.515/0001-00
LOTE 04 - SERVIÇOS DE VIDRAÇARIA, COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE VIDROS E ACESSÓRIOS (Serviço será realizado no município 
de Porto Velho/RO)

ITENS Discriminação Und MARCA Qtde R$ Unt R$ Tt.

1.

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO: Película 
protetora para controle solar especialmente 
desenvolvida para aumentar o conforto dentro 
do ambiente de trabalho. Características: Não 
contém metais em sua composição, não interferir 
nos sinais de telefones celulares, WIFI e GPS, 
construída através de nanotecnologia, material 
restrito a aplicação Arquitetônica. Produto de 
referência/Similar/ou de qualidade: linha Prestige 
da 3M

M² SERVIÇO 35 R$ 99,61 R$ 3.486,35

TOTAL R$ 3.486,35

Vilhena/RO, 02 de fevereiro de 2026.

Ester Batista de Farias
Controladora de Licitações

Decreto 60.857/2023

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2026/PMV/MISTO

O Município de Vilhena, por intermédio da Controladoria de Licitações e de seu Pregoeiro (a), designado por intermédio do Decreto Municipal nº 
66.018/2025, torna público para conhecimento dos interessados que se encontra instaurada a licitação, na modalidade de Pregão Eletrônico sob o nº 
001/2026/PMV, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, regime de execução direta, de conformidade com a Lei 14.133/2021, conforme Decreto Municipal nº 
59.678/2023, foi recepcionado pelo Município de Vilhena, no que se aplicam as licitações na modalidade Pregão, e demais exigências contidas no Edital. 
Tendo como interessada a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21903/2025/SEMAD.

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios pouco perecíveis, materiais de copa e cozinha e produtos de 
limpeza, destinados ao atendimento das unidades administrativas da Prefeitura Municipal de Vilhena/RO, com fornecimento parcelado, pelo período de 
12 (doze) meses, conforme condições quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus anexos..
VALOR TOTAL ESTIMADO: RR$ 11.468.585,80 (onze milhões quatrocentos e sessenta a e oito mil quinhentos e oitenta e cinco reais e oitenta centavos).
ABERTURA DA SALA DE DISPUTA: Dia 23/02/2026 a partir das 09:30:00 horas. (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF).
INÍCIO DA ANÁLISE DAS PROPOSTAS: Dia 23 de fevereiro de 2026, a partir das 09:30:00 horas. (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF).
INÍCIO DA FASE COMPETITIVA: Dia 23 de fevereiro de 2026, a partir das 09:30:00. (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.licitanet.com.br
LOCAL: O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima mencionado, através do Pregoeiro (a) e equipe de apoio. Para todas 
as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

EDITAL: O Instrumento Convocatório e todos os elementos que o integram, encontram-se disponíveis para consulta e retirada no endereço eletrônico 
acima mencionado, e ainda, no site oficial vilhena.ro.gov.br no portal transparência (https://transparencia.vilhena.ro.gov.br/portaltransparencia/licitacoes). 
Maiores informações e esclarecimentos a respeito do certame, poderão ser prestados pelo Pregoeiro (a) e sua Equipe de Apoio, e o pedido deve ser 



DIÁRIO              OFICIAL DOV Nº 4403Vilhena-RO,  segunda-feira, 02.02.2026 11

direcionado a Controladoria de Licitações, da Prefeitura Municipal de Vilhena-RO, cito a Rua Rony de Castro Pereira, 4177 - Bairro Jardim América, 
(Centro Administrativo Senador Doutor Teotônio Vilella) – Vilhena – Rondônia, de segunda a sexta-feira, das 07h00 às 13h00 horas. E-mail: cl@vilhena.
ro.gov.br.

DA RETIRADA: O Instrumento Convocatório e seus anexos poderão ser retirados, até a hora marcada para a abertura da sessão no endereço eletrônico 
acima mencionado (licitanet.com.br).

Vilhena-RO, 02 de fevereiro de 2026.

BRUNO GABRIEL PAZINI SALA
PREGOEIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

A Comissão do Processo Seletivo nos usos das suas atribuições legais, fundamentada no princípio da publicidade do Art. 37 da CF/88, torna público o 
RESULTADO PRELIMINAR DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO do Concurso Público destinado ao provimento efetivo de vagas para o 
cargo de Professor Nível III. em atendimento a necessidade da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, mediante condições e normas estabelecidas 
no EDITAL Nº 002/2025/SEMED.

RESULTADO PRELIMINAR
Inscrição Candidato(a) Área Data Resultado Motivo
IF1630 ADENISIA FERREIRA DA ROCHA ROSA Urbana 28/01/2026 Deferido
ZJ5065 AMANDA CARVALHO DA CRUZ Urbana 28/01/2026 Deferido
QH8957 ANA PAULA RAMOS OLIVEIRA DE FARIAS Urbana 28/01/2026 Deferido
VF9092 ANDRÉIA DE OLIVEIRA Urbana 28/01/2026 Deferido
LB5179 ANNE JACQUELINE DO CARMO PINA REZENDE Urbana 28/01/2026 Deferido
QI8950 ARISVALDO FARIAS MOREIRA Urbana 28/01/2026 Deferido
NZ1537 BRUNA VALÉRIA DOS SANTOS Urbana 28/01/2026 Deferido
RH2094 CRISTIANE DOS SANTOS CARDOZO Urbana 28/01/2026 Deferido
XT4048 DEBORAH VALERIA DE ALMEIDA ASSIS DE PAULA Urbana 28/01/2026 Deferido
JM4865 EDINA DE SOUZA DOS SANTOS Urbana 28/01/2026 Deferido
JN6507 EFRAIN ALVES WELIKA Urbana 28/01/2026 Deferido
RN9551 ELAINE MENEZES DA SILVA Urbana 28/01/2026 Deferido
RA7784 ELINEIA SOARES A SILVEIRA Urbana 28/01/2026 Deferido
UM7217 ELIS SANTANA DO PRADO ZEBALO Urbana 28/01/2026 Deferido
UX7767 ELIZETE MAGALHAES SOARES Urbana 28/01/2026 Deferido
AY3263 ÉRICA NUNES ALVES Urbana 28/01/2026 Deferido
OL5053 ÉRICA PATRÍCIA BOTELHO CORREIA Urbana 29/01/2026 Deferido
OT7931 ERIKA SILVA CAÇULA Urbana 29/01/2026 Deferido
TJ9649 GABRIEL FERREIRA OCAMPO Urbana 29/01/2026 Deferido
OJ2466 GILMAR JOSÉ MOREIRA Urbana 29/01/2026 Deferido
ON6689 GLEIDISON PONCIANO FERNANDES Urbana 29/01/2026 Deferido
HA4417 HELENA FAUSTINA DE SOUZA Urbana 29/01/2026 Deferido
ZW8894 JOSINEIA DE ALMEIDA DOS REIS Urbana 29/01/2026 Deferido
FS5049 KÁTIA KAROLINE FERREIRA SILVA Urbana 29/01/2026 Deferido
YF8576 LAUDICEIA ROSA LIBERATO Urbana 29/01/2026 Deferido
WX5806 LAYON CESAR DA SILVA Urbana 29/01/2026 Deferido
FN1941 LUCAS LUDGERIO CHUVIRÚ Rural 29/01/2026 Deferido
UJ9170 LUCIANE ZACARIAS DOS REIS Urbana 29/01/2026 Deferido
XL7679 MARIA ALAÍDE DE ARAÚJO Urbana 29/01/2026 Deferido
MA2625 NATANY DELUQUI DA SILVA MOURA Urbana 30/01/2026 Deferido
ER7168 PAULO RICARDO MOREIRA DE ARAUJO Urbana 30/01/2026 Deferido
HF8195 RAFAIANE VALDIVINO OLIVEIRA DE MORAIS SOUZA Urbana 30/01/2026 Deferido
VX4270 RAQUEL BARBOSA DA SILVA MOREIRA Urbana 30/01/2026 Deferido
NA6853 ROSELI CALIXTO DA SILVA MASCARENHAS Urbana 30/01/2026 Deferido
HX9481 SABRINA MACHADO DE OLIVEIRA Urbana 30/01/2026 Deferido
PF2005 SILE ALVES SANTOS Urbana 30/01/2026 Deferido
UZ2278 WEVERSON DA SILVA CARVALHO Urbana 30/01/2026 Deferido
VS8008 ALINE PEDRO DE MOURA Urbana 28/01/2026 Deferido Ampla Item 15.10.3 do Edital.
IX5840 ALINE SOUZA DA SILVA Urbana 28/01/2026 Deferido Ampla Item 15.10.3 do Edital.
TX5032 DAIENI KELLE PEREIRA PINHEIRO AZEVEDO Urbana 28/01/2026 Deferido Ampla Item 15.10.3 do Edital.
FD6256 DANIEL SANTANA DE SOUZA Rural 28/01/2026 Deferido Ampla Item 15.10.3 do Edital.
ZE5350 FABIANO LIMA FERREIRA Urbana 29/01/2026 Deferido Ampla Item 15.10.3 do Edital.
PI4270 JEAN CARLOS DA SILVA PINHEIRO Urbana 29/01/2026 Deferido Ampla Item 15.10.3 do Edital.
JD5551 JOELMA AMARAL FERNANDES Urbana 29/01/2026 Deferido Ampla Item 15.10.3 do Edital.
DZ7457 JOSE VALTON NUNES DE ARAUJO Urbana 29/01/2026 Deferido Ampla Item 15.10.3 do Edital.
FJ7116 JUSSIARA ARAÚJO DOS SANTOS DE OLIVEIRA Rural 29/01/2026 Deferido Ampla Item 15.10.3 do Edital.
HM8809 LEANDRO XAVIER CORTIJO Urbana 29/01/2026 Deferido Ampla Item 15.10.3 do Edital.
YM2186 LUMA DE OLIVEIRA SILVA Urbana 29/01/2026 Deferido Ampla Item 15.10.3 do Edital.
BS5275 MARIA BETÂNIA ALVES FERREIRA Urbana 30/01/2026 Deferido Ampla Item 15.10.3 do Edital.
MF4825 MARIA SAMARA PEREIRA LOPES Urbana 30/01/2026 Deferido Ampla Item 15.10.3 do Edital.
IU1150 MARINA PEREIRA BENTO WELIKA Urbana 30/01/2026 Deferido Ampla Item 15.10.3 do Edital.

WY6908 NUBIA MARINHO DE CARVALHO Rural 30/01/2026 Deferido Ampla Item 15.10.3 do Edital.
QL8553 REGIANE SILVA DE ARAUJO Rural 30/01/2026 Deferido Ampla Item 15.10.3 do Edital.
QR3443 TAILINE SANT’ANNA SANTOS Rural 30/01/2026 Deferido Ampla Item 15.10.3 do Edital.
HG4499 TAISA FERREIRA DA SILVA Urbana 30/01/2026 Deferido Ampla Item 15.10.3 do Edital.
IU2040 THALLYTA ANDRADE DE ALMEIDA Urbana 30/01/2026 Deferido Ampla Item 15.10.3 do Edital.
RO8815 VALDINÉIA SILVA DOS SANTOS Urbana 30/01/2026 Deferido Ampla Item 15.10.3 do Edital.
MM1492 VITÓRIA DELUQUI MOURA Rural 30/01/2026 Deferido Ampla Item 15.10.3 do Edital.

Eventuais recursos poderão ser interpostos por meio do protocolo disponível - Recurso II - no Portal do Candidato, das 08h do dia 03/02/2026 até às 17h 
do dia 04/02/2026, conforme disposto em edital.



DIÁRIO              OFICIALVilhena-RO,  segunda-feira, 02.02.2026 DOV Nº 4403 12

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 061/2026/SEMUS

CONCEDE GRATIFICAÇÃO ESPECIAL DE GESTÃO DE 
CONTRATO A SERVIDORA JOSÉ LUIZ VENTURA

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE VILHENA, 
Estado de Rondônia, no exercício regular de seu cargo e no uso das 
atribuições que lhe conferem os incisos III e V, art. 102, da Lei Orgânica 
do Município, e

CONSIDERANDO a Portaria nº 286 de 07 de agosto de 2025, no Processo 
Administrativo Eletrônico n° 15.645/2025.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder, a partir de 07 de janeiro de 2026, gratificação especial 
no valor de R$400,00 (quatrocentos reais) ao servidor José Luiz Ventura, 
matrícula nº 2386, de acordo com o inciso II, art. 3º, do Decreto nº 64.924, 
de 26 de maio de 2025, conforme classificação de média complexidade 
contratual, referente ao Contrato nº 296/2025, celebrado com a empresa 
BETHA PARTICIPAÇÕES S/A- vigente até 07/07/2026.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Vilhena-RO, 29 de janeiro de 2026.

Wagner Wasczuk Borges
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Decreto nº 60.332/2023

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUAS E ESGOTOS

PORTARIA N.º 013/2026

READAPTA O SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 
WESLEN HENRIQUE VERISSIMO DE CARVALHO 
POR UM PERÍODO DEFINIDO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O DIRETOR GERAL DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUAS E ESGOTOS 
DE VILHENA/RO - SAAE, RICARDO DE LIMA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei e Decreto nº 62.450/2024,

CONSIDERANDO o disposto no Estatuto dos Servidores Municipais, Lei 
Complementar nº 007/1996, artigo 23, regulamentado pelo Decreto nº 
25.051 de 5 de abril de 2012 e o teor do Processo Eletrônico nº 099/2025;

R E S O L V E

Art. 1º Conceder a readaptação do servidor público efetivo da autarquia 
municipal Serviço Autônomo de Águas e Esgotos de Vilhena – SAAE: 
WESLEN HENRIQUE VERISSIMO DE CARVALHO, concursado no 
Cargo Público de Leiturista, Grupo Ocupacional: Tributação, Arrecadação 
e Fiscalização – TAF, Classe “D”, Referência Salarial “VI”, pelo período de 
19 de dezembro de 2025 a 16 de junho de 2026.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus 
efeitos retroagem a 19 de dezembro de 2025, revogadas as disposições 
em contrário. 

Leia-se, Cumpra-se, Publique-se.

Gabinete do Diretor Geral
Vilhena - RO, 02 de fevereiro de 2026

RICARDO DE LIMA
Diretor Geral SAAE

PORTARIA N.º 015/2026

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCEREM A 
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO/ATA REGISTRO 
DE PREÇO FIRMADO ENTRE O SAAE – SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUAS E ESGOTOS E A EMPRESA 
– UZZIPAY ADMINISTRADORA DE CONVÊNIOS LTDA.

O DIRETOR GERAL DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUAS E ESGOTOS 
DE VILHENA/RO - SAAE, RICARDO DE LIMA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei e Decreto nº 62. 450/2024,

Considerando a necessidade de atendimento à Lei Federal nº 14.133/21, 
que trata do acompanhamento da execução de contratos/atas registro de 
preço;

Considerando a necessidade de atendimento a Lei complementar nº 330, 
de 11 de abril de 2024, art. 17; 

Considerando que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente 
designado durante toda a vigência dos contratos/atas de registro de preço 
celebrados pela entidade. 

Considerando que as principais atribuições dos Fiscais de Contratos/Atas 
de Registro de Preço são: 

I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e 
pela qualidade dos serviços prestados; 

II - Verificar se a execução da prestação de serviço (bem como seus 
preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento 
contratual e instrumento convocatório; 

III – Acompanhar, fiscalizar e atestar a execução dos serviços prestados; 

IV – Indicar eventuais glosas das faturas.

R E S O L V E

Art. 1° Designar o servidor THIAGO FALCÃO ARAUJO JACOB, matricula 
583, para fiscal titular e a servidora RILARY CRISTINA FREITAS 
LINHARES, matrícula 560, para fiscal substituta do Contrato/Ata de 
registro de preço número 004/2026, oriundo do Processo Administrativo 
n° 245/2025. 

Art. 2° O período de fiscalização será conforme a vigência do Contrato e 
seus aditivos, se houver. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus 
efeitos retroagem a 30 de janeiro de 2026, revogadas as disposições em 
contrário.

Leia-se, Cumpra-se, Publique-se.

Gabinete do Diretor Geral.
Vilhena – RO, 02 de fevereiro de 2026

RICARDO DE LIMA
Diretor Geral SAAE



DIÁRIO              OFICIAL DOV Nº 4403Vilhena-RO,  segunda-feira, 02.02.2026 13

PORTARIA N.º 014/2026

CONCEDE PROGRESSÃO POR MERECIMENTO A SERVIDOR EXERCENTE DE CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO DO SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VILHENA.

O DIRETOR GERAL DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VILHENA/RO - SAAE, RICARDO DE LIMA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por lei e Decreto nº 62.450/2024, 

Considerando o processo administrativo eletrônico nº 192/2023;

R E S O L V E

Art. 1.º Conceder progressão por merecimento, de acordo com o Anexo I desta Portaria, a servidor ocupante de cargo de provimento efetivo, em 
conformidade com a lei 5.793 de 14 de junho de 2022 e Lei nº 5.821 de 27 de julho de 2022.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Leia-se, Cumpra-se, Publique-se.

Gabinete do Diretor Geral.
Vilhena - RO, 02 de fevereiro de 2026

RICARDO DE LIMA
Diretor Geral SAAE

MATRÍCULA SERVIDOR DATA DA 
INVESTIDURA CARGO GRUPO 

OCUPACIONAL
REFERENCIA 

ATUAL
REFERENCIA 

ELEVADA

206 SINOMAR ROSA VIEIRA 01/08/2002
MOTORISTA DE 

VIATURAS 
LEVES

SDO XI XII

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNIC DE VILHENA

Termo de Inexigibilidade 2/ 2026
INFORMAÇÕES SOBRE O PROCESSO 

Processo n.º:   14 2026
Data de Emissão:   02/02/2026
Objeto:   Em cumprimento ao disposto no art. 72, inciso III, alínea f, da lei nº 14.133/2021 este Instituto de Previdência Municipal de Vilhena (IPMV), CNPJ
08.081.573/0001-07 denominado como CONTRATANTE segue o presente termo de referência afim de participação presencial no Curso de Capacitação
Previdenciária - Nova Resolução CMN 5.272/2025, que será ministrado nos dias 05 e 06 de fevereiro de 2026 na cidade de Porto Velho/RO, para os servidores:
Everaldo Oliveira Ribeiro (Presidente do Conselho Administrativo e Financeiro do IPMV); Ronaldo Ribeiro Azevedo (Presidente do Conselho Fiscal do IPMV);
Rogério Araújo Vieira (Diretor Financeiro e de Investimentos do IPMV) e Vanderlã Paulo de Andrade (Contador do IPMV), organizado pela empresa: Anderson da
S. R. Coelho - Consultoria e Assessoria Ltda - CNPJ 09.517.901/0001-20, neste denominada como CONTRATADA.

DADOS DO FORNECEDOR 
Fornecedor:   ANDERSON DA S.R.COELHO CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA
CNPJ:       
Endereço:    AVENIDA CAMPINAS
Bairro:    JARDIM PAULISTA        Cidade:   Ariquemes
Telefone:  

DOTAÇÕES 
 

Programática Fonte Descrição

1600109122001521473390390000 18020000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

IDENTIFICAÇÃO E CONDIÇÕES DO FORNECIMENTO 
 

Lote Ordem Item Especificacão Unid. Medida Quantidade Valor Valor Total

1 1 19190 Inscrição em curso de capacitação de servidores UND 4 1.600,00 6.400,00

                                                                                                                             Total: ,00  
EMBASAMENTO LEGAL 

Art. 74, inciso III, "f", Lei 14133/21
---------------------------------------------------------------------------------------- 
Diretor Presidente

INSTITUTO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL
DE VILHENA
VILHENA/RO
RONI DE CASTRO PEREIRA - Nº 4037

Pág. 1  / 1



DIÁRIO              OFICIALVilhena-RO,  segunda-feira, 02.02.2026

EXECUTIVO

FLORI CORDEIRO DE MIRANDA JUNIOR
Prefeito

APARECIDO DONADONI
Vice-Prefeito

PABLO RIBEIRO BECHER
Controladoria de Licitação - CL

ANDREA CAVALCANTE TORRES
Controladoria Geral do Município - CGM

ÉVILYN OLIMPIA MEDRADA TEIXEIRA
Fundação Cultural de Vilhena - FCV

THIAGO ROBERTO GRACI ESTEVANATO
Gabinete do Prefeito - GAB

TIAGO CAVALCANTI LIMA DE HOLANDA - Sub-
Procurador
Procuradoria Geral do Município - PGM

VALENTIN GABRIEL
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

GILVANEO DA VEIGA
Secretaria Municipal de Agricultura - SEMAGRI

NILCEMAR DIAS DE ALMEIDA
Secretaria Municipal de Assistência Social - 
SEMAS

RENATO DE BARROS MONTEIRO
Secretaria Municipal de Comunicação - SEMCOM

FLÁVIO DE JESUS
Secretaria Municipal de Educação - SEMED

SILMAR DE FREITAS NETO
Secretaria Municipal de Esportes - SEMES

ROBERTO SCALERCIO PIRES
Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFAZ

ALEXANDRE SERAFIM DAMASCENO
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA

LAERCIO NUNES TORRES
Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos - SEMOSP

ADILSON JOSÉ WIEBBELLING DE OLIVEIRA
Secretaria Municipal de Planejamento - SEMPLAN

WAGNER WASCZUK BORGES
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

RAFAEL MAZIERO
Secretaria Municipal de Terras - SEMTER

ROGERIO DA SILVA DIAS
Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - 
SEMTRAN

DIRCEU HOFFMANN
Secretaria Municipal de Turismo Indústria e 
Comércio - SEMTIC

RICARDO DE LIMA
Serviço Autônomo de Águas e Esgotos - SAAE

BRUNO CRISTIANO NEVES STÉDILE
Instituto de Previdência Municipal de Vilhena-
IPMV

Diário Oficial Eletrônico de Vilhena/RO - DOV - Criado pela LEI nº 4.531/2017 e regulamentado pelo Decreto nº 39.107/2017, consoante 

assinado digitalmente através de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil).

LEGISLATIVO

MESA DIRETORA
BIÊNIO 2024/2026

AMANDA MARTINS DE ESPÍNDULA AREVAL
Partido: REPUBLICANOS

ANDERSON KOZOWSKI
Partido: PODEMOS

CELSO EDUARDO MACHADO
Partido: PL

ELITON DA SILVA COSTA
Partido: REPUBLICANOS

OZIANE LOPES SILVEIRA GERMINIANO
Partido: UNIÃO BRASIL

JANDER ROCHA DE OLIVEIRA
Partido: PODEMOS

JOSÉ FRANCISCO DO NASCIMENTO
Partido: REPUBLICANOS

PEDRO JOSÉ ALVES SANCHES
Partido: PODEMOS

ROBERTO MORAES DE SOUZA
Partido: PODEMOS

ROSILENE BATISTA DA SILVA
Partido: UNIÃO BRASIL

SAMIR MAHMOUD ALI
Partido: MDB

SILVANO ALVES PESSOA
Partido: UNIÃO BRASIL

WILSON DEFLON TABALIPA
Partido: PL

Presidente:  Vereador Celso Eduardo Machado

1º Vice-Presidente: Vereador Rosilene B. da Silva

2º Vice-Presidente: Jander Rocha de Oliveira

1º Secretário: Vereadora Amanda M. de E. Areval

2º Secretário: Vereador Pedro José A. Sanches

MATÉRIAS PARA
PUBLICAÇÕES

RECEBIMENTOS DE MATÉRIAS: São diariamente, 
das 07h às 13h de 2ª a 6ª feira

OBSERVAÇÃO: as matérias encaminhadas 
para publicações deverão estar formatadas 
rigorosamente de acordo com as normativas 
expedidas pela prefeitura municipal de Vilhena, 
disponível para consulta no site “dov.vilhena.
ro.gov.br” no link “Normas de Publicação”.

DO TEXTO: A revisão de textos é de inteira 
responsabilidade do órgão/cliente emitente.

PUBLICAÇÃO A Secretaria Municipal de 
Comunicação, tem o prazo de 03 (três) dias 
úteis para publicação de qualquer matéria, a 
partir da data do seu recebimento.

RECLAMAÇÃO: Deverá ser encaminhada por 
escrito à Secretaria Municipal de Comunicação, 
no prazo máximo de (05) dias úteis, após a sua 
publicação.

EDITORIAL

Secretaria Municipal de Comunicação
SEMCOM

Assinatura e Autorização
PREFEITURA MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL
EVERALDO TEIXEIRA PENA

Projeto Gráfico / Diagramação / Capa 
SEMCOM

Desenvolvimento Site
SEMCOM

ASSINATURA DO
EXECUTIVO

ASSINATURA DO
LEGISLATIVO

DOV Nº 4403 14


		2026-02-02T13:05:38-0400
	MUNICIPIO DE VILHENA:04092706000181




